
Z á p i s 

z 6. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 16. července 2013  

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 5. zasedání Akademické rady AV ČR dne 19. června 
2013 a výsledky hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Základní teze Strategie rozvoje Akademie věd ČR 

S usnesením k Základním tezím Strategie rozvoje Akademie věd ČR 
vyjádřilo souhlas 17 členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel 
hlasování. Šest členů Akademické rady zaslalo své připomínky k materiálu. Proto 
bylo podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
schváleno 2. července 2013 per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. souhlasí s připomínkami se Základními tezemi Strategie rozvoje Akademie 
věd ČR, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby Základní teze Strategie rozvoje Akademie věd ČR 
po zapracování připomínek zaslal ředitelům pracovišť AV ČR. 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady. K. Aim poté informoval o materiálech významných pro oblast 
VaVaI, které vláda schválila v období duben – červenec 2013, a o dalších věcech 
projednávaných na zasedáních Rady pro výzkum, vývoj a inovace v uvedeném 
období, zejména o přípravě návrhu výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum, 
experimentální vývoj a inovace na rok 2014 s výhledem na léta 2015 a 2016, 
o přípravě návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře 
VaVaI z veřejných prostředků (tzv. euronovely), a o opatření k realizaci Metodiky 
2013 a s tím související výzvě k podání návrhů na členy oborových verifikačních 
a hodnotících panelů a na členy expertních panelů. K. Aim dále informoval 
o iniciativě a připravenosti vedení Národní technické knihovny podílet se na 
novém modelu pořizování elektronických informačních zdrojů pro výzkum a vývoj 
a na vytvoření webového portálu pro vyhledávání inovačních příležitostí, které 
prezentoval její ředitel Ing. Martin Svoboda na pracovním jednání členů Rady pro 
výzkum, vývoj a inovace dne 27. června 2013. 

Bylo dohodnuto, že Akademická rada zašle pracovištím AV ČR stanovisko 
k Metodice 2013, jehož návrh připraví J. Chýla. 



2 
 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 5. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 9. července 2013 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2013 

Uvedl J. Čtyroký.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2013, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil:  

I. Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky velkého 
vědeckého významu autorským týmům:  

a. Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení 
doc. RNDr. Marian Karlický, DrSc., a Mgr. Miroslav Bárta, Ph.D., 
za vědecký výsledek: Vypracování nového modelu fragmentované 
magnetické rekonexe slunečních erupcí s peněžitou odměnou 
100 000,- Kč (v rozdělení: M. Karlický – 55 000,- Kč, M. Bárta – 
45 000,- Kč), 

b. Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., ve složení 
Ing. Daniel Horák, CSc., Ing. Michal Babič, Ph.D., Ing. Hana 
Macková, Ph.D., Ing. Petr Šálek, Ph.D., a Ing. Zdeněk Plichta za 
vědecký výsledek: Funkcionalizované magnetické polymerní 
nano- a mikročástice pro málo invazivní diagnostiku s peněžitou 
odměnou 180 000,- Kč (v rozdělení: D. Horák – 80 000,- Kč, 
P. Šálek – 25 000,- Kč, M. Babič – 25 000,- Kč, Z. Plichta – 
25 000,- Kč, H. Macková – 25 000,- Kč), 

c. Filosofického ústavu AV ČR v. v. i., ve složení: 
prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., Mgr. Robert Novotný, Ph.D., 
Mgr. Pavlína Mašková a prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. (Ústav 
českých dějin FF UK) za vědecký výsledek: Lucemburkové. 
Česká koruna uprostřed Evropy (publikace) s peněžitou odměnou 
130 000,- Kč (v rozdělení: F. Šmahel – 40 000,- Kč, P. Mašková – 
30 000,- Kč, R. Novotný – 30 000,- Kč, L. Bobková – 30 000,- Kč), 

II. Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky do 35 let za 
vynikající výsledky vědecké práce těmto autorům:  

a. RNDr. Danielu Sojkovi, Ph.D., nar. 1978 (Biologické centrum AV 
ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek: Trávení krve klíšťaty – ucelený 
pohled na multi-enzymatický hemoglobinolytický aparát 
s peněžitou odměnou 30 000,- Kč, 

b. RNDr. Vítu Latzelovi, Ph.D., nar. 1978 (Botanický ústav AV ČR, 
v. v. i.) za vědecký výsledek: Netušená evoluční síla rodičů 
s peněžitou odměnou 30 000,- Kč, 

c. PhDr. Vojtěchu Kynclovi, Ph.D., nar. 1983 (Historický ústav AV 
ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek: Bez výčitek. Genocida Čechů po 



3 
 

atentátu na Reinharda Heydricha (monografie) s peněžitou 
odměnou 30 000,- Kč, 

3. doporučuje J. Drahošovi, aby inicioval jednání s Radou pro výzkum, vývoj 
a inovace o novelizaci nařízení vlády ČR č. 71/2013 Sb., o podmínkách pro 
ocenění výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, směřující ke 
změně podmínek při finančním ohodnocení významných vědeckých 
výsledků, 

4. ukládá L Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžitých odměn oceněným 
vědcům.  

IV. Návrh vzorového spisového a skartačního řádu pracovišť AV ČR 

Uvedli J. Drahoš, M. Bahenská a D. Brádlerová.  

Akademická rada 

1. schvaluje vzorový spisový a skartační řád pracovišť AV ČR podle 
předloženého materiálu, 

2. souhlasí s Metodickým pokynem k problematice spisové služby 
na pracovištích AV ČR, 

3. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil vydání tohoto vzorového spisového 
a skartačního řádu pracovišť AV ČR v interních normách a zaslání 
Metodického pokynu k problematice spisové služby na pracovištích AV ČR 
pracovištím AV ČR. 

V. Návrh složení pracovní skupiny pro přípravu hodnocení pracovišť AV 
ČR v roce 2015 

Uvedl J. Drahoš. Bylo dohodnuto, že svolání této pracovní skupiny zajistí 
J. Chýla. 

Akademická rada 

1. jmenuje pracovní skupinu pro přípravu hodnocení pracovišť AV ČR v roce 
2015 ve složení: prof. Jiří Chýla, CSc. (Akademická rada AV ČR), 
PhDr. Antonín Kostlán, CSc. (Vědecká rada AV ČR), prof. RNDr. Jana 
Musilová, CSc. (Vědecká rada AV ČR), doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. 
(Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Petr Ráb, DrSc. (Ústav 
živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jiří Rákosník, CSc. 
(Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
(Akademická rada AV ČR), 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil činnost této pracovní skupiny. 
 

VI. Návrh na jmenování ředitele Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Uvedl P. Baran. V tajném hlasování o návrhu se 14 členů Akademické rady 
vyslovilo pro, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. 



4 
 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě:  

a. výsledků výběrového řízení a jednání Rady pracoviště, uvolnil 
z funkce PhDr. Jiřího Beneše, který byl pověřen řízením Filosofického 
ústavu AV ČR, v. v. i., 

b. návrhu předloženého Radou pracoviště jmenoval PhDr. Ondřeje 
Ševečka, Ph.D., ředitelem Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., na 
pětileté funkční období s účinností od 1. října 2013 do 30. září 2018, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s P. Baranem připravil podklady pro 
stanovení mzdy jmenovaného ředitele. 

VII. Návrh na jmenování předsedy Dozorčí rady Ústavu experimentální 
medicíny AV ČR, v. v. i. 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci prof. Ing. Petra Rába, DrSc., na funkci předsedy 
Dozorčí rady Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., a děkuje mu za 
odvedenou práci, 

2. jmenuje RNDr. Hanu Sychrovou, DrSc., předsedkyní Dozorčí rady Ústavu 
experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., s účinností od 22. července 2013 na 
pětileté funkční období, tj. do 21. července 2018, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret, 

b. V. Marečkovi, aby informoval ředitelku Ústavu experimentální 
medicíny AV ČR, v. v. i., o jmenování předsedkyně Dozorčí rady. 

VIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák s tím, že informoval o průběhu přípravy rozpočtu AV ČR na 
rok 2014 a o tom, že Ekonomická rada AV ČR projednala návrhy na realizaci 
stavebních akcí z pracovišť AV ČR. 

Akademická rada 

1. jmenuje předsedkyní Komise programu podpory perspektivních lidských 
zdrojů – Mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR 
prof. RNDr. Evu Zažímalovou, CSc., 

2. schvaluje odměny za činnost členů rad a dozorčích rad pracovišť AV ČR 
za rok 2012, 

3. bere na vědomí další přednesené informace. 



5 
 

IX. Závěry 4. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 
nakládání s nemovitým majetkem a pořízení movitých věcí podle zápisu 
z jejího 4. zasedání konaného dne 9. července 2013, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 
institucích k: 

a. úkonům podle bodů II/1, IV/3 a IV/4 předloženého zápisu, 

b. uzavření darovací smlouvy mezi Geologickým ústavem AV ČR, v. v. i., 

a MUDr. Jiřím Radvanským podle předloženého návrhu, 

3. souhlasí s předloženým návrhem dopisu předsedy AV ČR vedoucímu Úřadu 
vlády ČR, zpracovanému podle ustanovení § 2c odst. 4 zákona č. 172/1991 
Sb., ve znění zákona č. 173/2012 Sb., 

4. odkládá na příští zasedání projednání smlouvy o výpůjčce nebytových 
prostor v objektu Vodičkova 792/40, Praha 1, mezi Akademií věd ČR a 
Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., 

5. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Majetkové komise AV ČR a tohoto usnesení. 

X. Závěry 2. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení startovacích a standardních bytů, prodloužení nájmů 
startovacích a standardních bytů, ukončení nájmu bytu a přechod užívacího 
práva startovacího bytu podle zápisu z 2. zasedání Bytové komise AV ČR 
konaného 25. června 2013, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Bytové komise AV ČR. 

XI. Návrh Statutu Rady pro zahraniční styky AV ČR 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje Statut Rady pro zahraniční styky AV ČR pro funkční období 2013–
2017 podle předloženého návrhu, 

2. jmenuje místopředsedkyní Rady pro zahraniční styky AV ČR PhDr. Zdenku 
Mansfeldovou, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekret. 



6 
 

XII. Návrh Statutu Rady pro podporu účasti AV ČR na evropské integraci 
výzkumu a vývoje 

Uvedl K. Aim.  

Akademická rada schvaluje Statut Rady pro podporu účasti AV ČR na 
evropské integraci výzkumu a vývoje pro funkční období 2013–2017 podle 
předloženého návrhu. 

XIII. Návrh Statutu a Pravidel Ediční rady AV ČR, jmenování 
místopředsedkyně Ediční rady AV ČR 

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada 

1. schvaluje Statut a Pravidla pro udělování dotací Ediční rady AV ČR na 
vydávání vědecké a vědecko-populární literatury podle předloženého návrhu, 

2. jmenuje místopředsedkyní Ediční rady AV ČR pro funkční období 2013–2017 
Mgr. Ivu Burešovou (Knihovna AV ČR, v. v. i.), 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekret, 

b. D. Kozákovi, aby zajistil vydání Pravidel pro udělování dotací Ediční 
rady AV ČR na vydávání vědecké a vědecko-populární literatury 
v interních normách AV ČR. 

XIV. Návrh Statutu Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační 
sférou 

Uvedl J. Lazar. 

Akademická rada 

1. schvaluje Statut Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační 
sférou pro funkční období 2013–2017 dle předloženého návrhu, 

2. bere na vědomí, že Rada pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační 
sférou zvolila na svém prvním zasedání místopředsedou rady T. Krumla. 

XV. Návrh na doplnění Rady pro kosmické aktivity AV ČR a návrh jejího 
statutu 

Uvedl J. Šafanda.  

Akademická rada 

1. jmenuje prof. RNDr. Svatopluka Civiše, CSc. (Ústav fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.) členem Rady pro kosmické aktivity AV ČR, 



7 
 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovanému členu Rady pro kosmické 
aktivity AV ČR jmenovací dopis a JUDr. Martině Šmuclerové, Ph.D., DEA, 
odvolací dopis, 

3. schvaluje Statut Rady pro kosmické aktivity AV ČR pro funkční období 
2013–2017 podle předloženého návrhu. 

XVI. Návrh na změnu zástupce Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i. 
v Komisi pro informační technologie AV ČR 

Uvedl J. Šafanda.  

Akademická rada 

1. jmenuje Mariana Videku (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.) členem Komise 
pro informační technologie AV ČR, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovanému členu Komise pro informační 
technologie AV ČR jmenovací dopis a RNDr. Lukáši Pellarovi odvolací dopis. 

XVII. Zpráva o činnosti Technologického centra AV ČR v roce 2012 

Uvedl K. Aim. Bylo dohodnuto, že na některé z příštích zasedání 
Akademické rady bude přizván ředitel Technologického centra AV ČR Ing. Karel 
Klusáček, CSc., MBA, s tím, že bude požádán o prezentaci hlavních aktivit 
a strategie rozvoje Technologického centra AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

XVIII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
výstavou "Otto Wichterle v archivních pramenech", která se bude konat 
v říjnu 2013 v Praze na Národní 3; 

b. souhlasí s návrhem J. Lazara na vytvoření portálu AV ČR pro snazší 
orientaci zástupců podnikatelské a aplikační sféry v zaměření pracovišť AV 
ČR a jejich týmů, u kterých budou jako kontaktní osoby uvedení jednotliví 
členové Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou; 

c. bere na vědomí informaci J. Drahoše o 101th Indian Science Congress, který 
se bude konat od 3. do 7. února 2014 v Jammu; 

d. bere na vědomí informaci J. Drahoše o mezinárodní konferenci Transition to 
a New Society, která se bude konat od 21. do 22. března 2014 v Podgorici; 

e. bere na vědomí informaci J. Drahoše o dopisu M. Linkové ze Sociologického 
ústavu AV ČR, v. v. i., ke zvýšení počtu žen při nominování do funkcí, na 
ocenění, do soutěží apod.; 



8 
 

f. bere na vědomí informaci H. Sychrové o setkání akademií V4, která se bude 
konat od 21. do 22. října 2013 ve Varšavě. Za AV ČR se jej zúčastní 
J. Drahoš a místopředseda AV ČR; 

g. bere na vědomí informaci H. Sychrové o zasedání ICSU, které se bude 
konat od 30. září do 1. října 2013 v Praze; 

h. bere na vědomí informaci H. Sychrové o přípravě setkání vedení Slovenské 
akademie věd a AV ČR, které se bude konat od 25. do 26. listopadu 2013 ve 
vile Lanna s tím, že bylo dohodnuto, že za AV ČR se jej zúčastní 
místopředsedové AV ČR, K. Aim, P. Bobák, J. Chýla, H. Sychrová, 
E. Zažímalová, J. Zima a D. Kozák; 

i. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že 27. srpna 2013 navštíví AV ČR 
předseda Čínské akademie věd s delegací s tím, že s ním budou jednat 
V. Mareček a H. Sychrová; 

j. bere na vědomí informaci H. Sychrové o přípravě návrhu nového složení 
Rady programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, 
které bude zasláno Akademické radě k hlasování per rollam; 

k. bere na vědomí informaci E. Zažímalové o zasedání "EASAC Biosciences 
Steering Panel" ke zdraví rostlin, které se konalo 28. června 2013 v Bruselu; 

l. bere na vědomí informaci P. Janouška o účasti České republiky na 
všeobecné světové výstavě EXPO 2015 v Miláně s tím, že bude dále jednat 
s jejími pořadateli; 

m. bere na vědomí informaci J. Zimy o připomínkovém řízení k návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách o změně dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. Bylo 
dohodnuto, že tento návrh bude zaslán členům Akademické rady 
k připomínkám, které mohou zaslat J. Zimovi do 23. července 2013; 

n. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Working Party on 
Thermodynamics and Transport Properties Evropské federace chemického 
inženýrství, které proběhlo dne 19. dubna 2013 ve Frankfurtu nad Mohanem; 

o. bere na vědomí informaci K. Aima o "9th European Congress of Chemical 
Engineering (ECCE9) - Shaping a sustainable future: a Partnership of 
Academia, Industry and Society", který se konal od 21. do 24. dubna 2013 
v Haagu; 

p. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání rady Technologického centra 
AV ČR, které se uskutečnilo dne 29. dubna 2013 v TC AV ČR; 

q. bere na vědomí informaci K. Aima o Mezinárodním semináři k hodnocení 
výzkumných organizací v rámci IPn Metodika, který se konal 3. května 2013 
na MŠMT; 

r. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a závěrech SET Plan (Strategic 
Energy Technology Plan) Conference 2013 v rámci IE-PRES, která se 
uskutečnila ve dnech 7. a 8. května 2013 v Dublinu; 

s. bere na vědomí informaci K. Aima o konferenci PPEPPD (Properties and 
Phase Equilibria for Product and Process Design) 2013, která se konala od 
26. do 30. května 2013 v Puerto Iguazu v Argentině; 

t. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a závěrech konference WIRE 
(Week of Innovative Regions in Europe) 2013 v rámci IE-PRES, která se 
uskutečnila od 5. do 7. června 2013 v Corku; 



9 
 

u. bere na vědomí informaci K. Aima o přednášce "Understanding the long-term 
impacts of research policy", kterou přednesl předseda představenstva 
Technopolis Group prof. Erik Arnold v TC AV ČR dne 17. června 2013; 

v. bere na vědomí informaci K. Aima o 100. zasedání Správní rady Společného 
výzkumného střediska Evropské komise (JRC Board of Governors) ve dnech 
20. a 21. června 2013 v Bruselu a Genvalu, na němž byl zvolen do funkce 
1. místopředsedy (Senior Vice Chair); novým předsedou této rady byl zvolen 
Walter Mönig z Německa; 

w. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Rady pro podporu účasti AV 
ČR na evropské integraci výzkumu a vývoje, které se konalo 25. června 
2013, a o přípravě konference H2020-TEERA (The EU HORIZON 2020 
Programme and Teaming for Excellence in the European Research Area), 
která se uskuteční ve dnech 17. a 18. října 2013 v hotelu Diplomat v Praze; 

x. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu konference "Towards a low-
carbon economy in the Danube Region: State of affairs, challenges and 
prospects" konané v Bruselu dne 9. července 2013 a o jeho jednání na 
Stálém zastoupení ČR při EU a v kanceláři CZELO dne 10. července 2013; 

y. bere na vědomí informaci L. Vostré o novém typu dohod uzavíraných 
k archeologickému průzkumu; 

z. bere na vědomí informaci T. Krumla předloženou J. Lazarem k možnosti 
vytvořit zařízení péče o děti předškolního věku. Bylo dohodnuto k této 
problematice zřídit pracovní skupinu ve složení P. Bobák, T. Kruml, L. Vostrá 
a E. Zažímalová, která bude informovat o této problematice na některém 
z příštích zasedání Akademické rady. 

 
 

 
Zapsal: D. Kozák Schválil: J. Drahoš  

předseda AV ČR 
 

 

V Praze 17. července 2013 


